Дело № 1-148/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2017 года ________

Судья Черепановского районного суда ________ ФИО1, 

при секретаре Попель Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Павлова К.А., 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3 и представителя потерпевшего ФИО2 посредством видеоконференц-связи, 

подсудимого ФИО3, 

защитника Гринкевича А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ча, (дата) года рождения, уроженца ________, зарегистрированного по ________, проживающего по ________2 ________, гражданина РФ, с образованием ________ классов, ________, судимого:

(дата) Черепановским районным судом ________ по п. «г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

(дата) Черепановским районным судом Новосибирскойобласти по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

(дата) Черепановским районным судом ________ по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от (дата) и (дата)) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

(дата) Тогучинским районным судом ________ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (по приговору от (дата)) к 3 годам 6 месяцам 1 дню лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден (дата) по отбытию наказания, 

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ

установил:

ФИО3 совершил самовольное оставление места жительства и пребывания в целях уклонения от административного надзора и пять краж, в том числе одну - с незаконным проникновением в жилище и причинением значительного ущерба гражданину, две - с незаконным проникновением в помещение, две - с незаконным проникновением в помещение и причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод №

(дата) в ночное время ФИО3 находился около дома Потерпевший №2, расположенного по адресу: ________, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества последнего с незаконным проникновением в помещение, а именно сарая, расположенного на участке вышеуказанного дома.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2, (дата) в ночное время ФИО3 умышлено, из корыстных побуждений, с целью кражи чужого имущества пришел к дому по ________, где воспользовавшись тем, что его преступные действия никто не видит, подошел к сараю, расположенному в ограде вышеуказанного дома, а затем через незапертую входную дверь незаконно проник в помещение сарая и откуда тайно похитил: угловую шлифмашину (болгарку) марки «............» стоимостью ............ рублей, бензин марки ............ в количестве ............ литров, по цене ............ копеек за один литр, на сумму ............ рублей, находившийся в канистре, которая материальной ценности не представляет, принадлежащее Потерпевший №2

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным, по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО3 причинил Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму ............ рублей.

Эпизод №

(дата) в ночное время ФИО3 находился около дома Потерпевший №1 расположенного по адресу: ________, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 с незаконным проникновением в его жилище, а именно из ________, расположенного по вышеуказанному адресу.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1, (дата) в ночное время ФИО3. умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи чужого имущества прошел во двор ________, где воспользовавшись тем, что его преступные действия никто не видит, подошел к входной двери пристройки вышеуказанного дома и с применением физической силы взломал нижнюю часть двери, после через образовавшийся проем проник внутрь. После чего ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, с помощью ключа, найденного в автомобиле «............» государственный регистрационный знак ............ регион, открыл замок на входной двери дома и через дверь незаконно проник в жилище Потерпевший №1, откуда тайно, похитил: системный блок марки «............» стоимостью ............ рублей, монитор марки «............» стоимостью ............ рублей, компьютерную мышь проводную стоимостью ............ рублей, клавиатуру «............» стоимостью ............ рублей, акустическую систему «............» состоящую из двух колонок с сабвуферомстоимостью ............ рублей, ноутбук марки «............» стоимостью ............ рублей, компьютерную мышь модель «............» стоимостью ............ рублей, находившиеся в сумке - чехле марки «............» стоимостью ............ рублей, USB модем оператора «............», стоимостью ............ рублей, в котором находилась сим-карта с абонентским номером № на счету которой денежные средства отсутствовали, мобильный телефон «............» стоимостью ............ рублей, разменную монету достоинством ............ рублей каждая, в количестве ............, на общую сумму ............ рублей, сумку спортивную с надписью «............» стоимостью ............ рублей, женские часы с ремешками в количестве четырех штук, мобильный телефон слайдер марки «............», полипропиленовый мешок, которые материальной ценности не представляют.

Кроме того, ФИО3 тайно похитил находящиеся в вышеуказанном доме, путем употребления в пищу мороженное «............», а также «омлет» ценности для Потерпевший №1 не представляющие.

Продолжая свой преступный умысел из сеней вышеуказанного дома ФИО3 тайно похитил: бензопилу марки «............» стоимостью ............ рублей, электрическую дисковую пилу «............» стоимостью ............ рублей.

Похищенное имущество ФИО3 сложил в похищенный полипропиленовый мешок и спортивную сумку и с похищенным с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО3 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму ............ рублей.

Эпизод №

(дата) в вечернее время ФИО3 пришел в сельский дом культуры ............ сельсовета по адресу: ________ в ________, где он увидел музыкальный центр марки «............» и телевизор марки «............» и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ............ учреждению «............» сельского дома культуры ............ сельсовета ________.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ............ учреждению «............» сельского дома культуры ............ сельсовета (дата) около ............ часов ФИО3 умышленно, из корыстых побуждений, прошел к входной двери помещения ............ клуба ............ «............ сельсовета, расположенного по адресу: ________ в ________, где воспользовавшись тем, что его преступные действия никто не видит, руками отогнул гвозди на входной двери, после чего незаконно проник в помещение Романовского клуба МУ «............ сельсовета, откуда тайно похитил: музыкальный центр марки «............» стоимостью ............ рублей, телевизор марки «............» стоимостью ............ рублей, принадлежащие Муниципальному учреждению «............» сельского дома культуры ............ сельсовета, также флеш - карту, принадлежащую ФИО4, которая материальной ценности не представляет.

После чего ФИО3 похищенное имущество сложил в принесенный с собой полипропиленовый мешок и с места совершения преступления скрылся. В дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО3 причинил ............ сельсовета материальный ущерб на общую сумму ............ рублей.

Эпизод №

(дата) около ............ часа ФИО3 находился около ________ ________ ________, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №3 с незаконным проникновением в помещение, а именно имущества с веранды бани, расположенной в ............ м южнее вышеуказанного дома.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №3 (дата) около ............ часа ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи чужого имущества прошел к веранде бани расположенной в ............ м от ________ ............ ________, где воспользовавшись тем, что его преступные действия никто не видит, руками с применением физической силы открыл запертую входную дверь веранды бани Потерпевший №3 откуда тайно похитил: сварочный аппарат марки «............» стоимостью ............ рублей, угловую шлифмашину (болгарку) марки «............» стоимостью ............ рублей, угловую шлифмашину (болгарку) стоимостью ............ рублей, электродрель марки «............», находящуюся в чемодане с фонариком и зарядным устройством общей стоимостью ............ ............ рублей, триммер модели «............» стоимостью ............ рублей, а так же чемодан от сварочного аппарата, две вскрытые пачки электродов, молоток, рулетку, две пары верхонок (рабочие рукавицы), мужскую шапку, лист алюминиевый, сварочный кабель длиной ............ м, сварочный кабель длиной ............ м, сварочный щиток, удлинитель длиной ............ м, удлинитель длиной ............ м, покрывало, которые материальной ценности не представляют, принадлежащие Потерпевший №3

Кроме того, ФИО3 тайно похитил находящиеся в вышеуказанной веранде, путем употребления в пищу ............ грамм водки и ............ грамм соленой рыбы, ценности для Потерпевший №3 не представляющие.

После чего, ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО3 причинил Потерпевший №3 значительный имущественный ущерб на общую сумму ............ рублей.

5 эпизод

(дата) в ночное время ФИО3 находился в районе ________ по ________ ________, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №4 с незаконным проникновением в помещение, а именно имущества из пристройки, расположенной в ............ м в северном направлении от входа в ________ вышеуказанного дома.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №4 (дата) в ночное время, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений прошел к пристройке, расположенной в ............ м в северном направлении от входа в ________ ________ ________, где воспользовавшись тем, что его преступные действия никто не видит, с помощью найденного поблизости металлического лома сорвал с входной двери запорное устройство, затем через дверь незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил: триммер марки «............» стоимостью ............ рублей, бензопилу марки «............» стоимостью ............ рублей, а так же бензин марки ............ в количестве ............ литра, который материальной ценности не представляет, принадлежавшие Потерпевший №4

После чего, ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО3 причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму ............ рублей.

Эпизод №

(дата) по решению ............ районного суда ________ в отношении ФИО3, проживающего по адресу: ________ установлен административный надзор сроком на ............ года с установлением административных ограничений в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных (общественно-политических, религиозных, культурных, спортивных и т.п.) мероприятий и участие в указанных мероприятиях явки два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО3 с ............ часов одних суток до ............ часов утра других суток; запрета выезд за пределы ________; возложения обязанности по явке ............ раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

(дата) решением Черепановского районного суда ________ в отношении ФИО3 установленный решением Тогучинского районного суда ________ от (дата) административный надзор дополнен административными ограничениями в виде обязательной явки ............ раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

В начале (дата) года ФИО3, имея преступный умысел на несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом от (дата) № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, будучи предупрежденным (дата) инспектором направления по осуществлению административного надзора ............ России по ________ о последствиях нарушения административного надзора и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч.1 и ч.2 ст.314.1 УК РФ, с начала (дата) года находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, самовольно, с целью уклонения от административного надзора и от соблюдения административных ограничений, установленных решением ............ районным судом ________ от (дата), а также дополнительных административных ограничений, установленных в отношении него решением Черепановского районного суда ________ от (дата), с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственной власти, совершая преступление против правосудия, самовольно без разрешения Отдела МВД России по ________ оставил свое место жительство по адресу: ________ разъезжал по ________, в период времени с (дата) по (дата) уклоняясь от соблюдения административных ограничений, возложенных на него решениями от (дата) и от (дата), в связи с чем местопребывание ФИО3 было установлено оперативным путем.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью. От дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, кроме признания вины самим подсудимым, подтверждается следующими доказательствами.

По факту хищения (дата) имущества Потерпевший №2 (эпизод №):

Подсудимый ФИО3, показания которого исследовались судом согласно ст.276 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что (дата) в ночное время проходя по ________ около дома Потерпевший №2 решил совершить кражу имущества из сарая, расположенного на усадьбе дома последнего. С этой целью прошел в ограду, через незапертую на запорное устройство дверь прошел в сарай, откуда похитил: болгарку в корпусе серого цвета, пластиковую канистру емкостью ............ л наполненную бензином. Похищенное спрятал в кустах за магазином. В последствии в ________ он познакомился с парнем по имени Вячеслав, который на автомобиле «............» согласился отвезти его в ________, пояснив об отсутствии бензина. Тогда он взял похищенную канистру с бензином, бензин перелил в автомобиль. После чего, проехал в пункт приема лома черного металла, распложенный вблизи цеха № ............, где продал похищенную болгарку приемщику металла по имени ............ либо ............ за ............ рублей (............).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, который пояснил, что утром (дата) пошел в сарай, расположенный на территории его усадьбы по ________ и обнаружил, что из сарая похитили угловую шлифмашину (болгарка) марки «............» и канистру с бензином марки ............ литров на общую сумму ............ рублей. Входная дверь в сарай не закрывается на запорное устройство, ущерб не возмещен, от исковых требований отказывается.

Оглашенным в судебном заседании в соответствии с. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- ............ согласно которым в начале (дата) года он находился в ________, где ФИО3 предложил ему приобрести болгарку в корпусе серого цвета марки «............», он отказался. Через несколько дней после этого подвозил ФИО3 в ________, по дороге с ним подъехали к магазину в ________, ФИО3 оттуда принес к его автомобилю пластмассовую канистру наполненную бензином, который перелил в бензобак. После чего проехали на пункт приема лома черного металла, расположенный вблизи кирпичного завода. По приезду ФИО3 с пакетом, в котором как он понял по очертаниям, находилась болгарка, ушел в пункт приема, через несколько минут вышел уже без пакета (............);

- ............ из которых следует, что он работает в пункте приема металла ............», расположенном по ________ «________» ________ вблизи цеха № Черепановского кирпичного завода. (дата) ............ года, точно дату не помнит, он находился на рабочем месте, куда пришел неизвестный парень, который предложил ему приобрести болгарку в корпусе ............ цвета марки «............», договорились о цене в ............ рублей, он отдал ему деньги (............);

- ............ из которых следует, что в начале ............ года передвигался в автомобиле ............. под управлением последнего, где так же находился ФИО3 и .............; ФИО3 интересовался кому можно продать болгарку, пояснив, что в ________ её продавать нельзя, так как она ворованная именно в этом поселке (............);

- ............., из которых следует, что в начале (дата) года он находился в ________, где ФИО3 предлагал ............. приобрести болгарку, показывая её. Болгарка была в корпусе ............ цвета марки «............», но ............ отказался. После ему стало известно от ФИО3, что он продал болгарку приемщику металла (............).

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от (дата), в котором Потерпевший №2 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее кражу болгарки и канистры емкостью ............ л с находившемся в ней бензином из сарая, расположенного на участке его дома (............); 

- протоколом проверки показаний ФИО3 на месте - ________, где ФИО3 указал на ________ пояснил, что ............ года точно дату не помнит, прошел во двор данной квартиры, где из сарая похитил болгарку и канистру емкостью ............ л наполненную бензином (............);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ............ участвовавшего в качестве понятого при проверке показаний ФИО3, подтвердившего обстоятельства проведения данного следственного действия (............);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от (дата), в которой он пояснил, что ............ года, находясь в ________, совершил кражу болгарки марки «Интерскол» и пластмассовой канистры емкостью ............ наполненной бензином (............);

- протокол осмотра места происшествия от (дата) - сарая, расположенного на участке ________ (............);

- протоколом очной ставки от (дата) между свидетелем ............ в ходе которой ............. подтвердил ранее данные показания (............).

По факту хищения (дата) имущества ............. (эпизод №):

Подсудимый ФИО3, показания которого исследовались судом согласно ст.276 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что (дата) в ночное время проходя по ________ увидел, что в одном из домов не горит свет, он понял, что хозяев нет дома. Прошел в усадьбу, подошел к входной двери пристройки, руками выломал нижнюю часть двери, после чего через образовавшийся проем проник внутрь, где в салоне стоящего автомобиля нашел ключи, одним из которых открыл входную дверь дома, через дверь прошел внутрь. Откуда похитил: ноутбук с мышью в корпусе черного цвета, монитор, системный блок, акустическую систему, состоящую из колонок и сабвуфера, находившийся в ноутбуке USB модем, монеты ............ рублевые, четверо кварцевых часов, два мобильных телефона «............» и «............», сумку спортивную, в которую сложил часть похищенного, а остальное в мешок, который нашел там же. При выходе из дома похитил бензопилу «............». С похищенным пошел к ............ и по приходу попросил его помочь продать компьютер, тот дал ему номер своего брата ............, он переговорил с ним. Через некоторое ............ приехал и приобрел похищенное за ............ рублей, деньги он потратил постепенно на личные нужды, часы, телефон «............» выбросил за ненадобностью, второй телефон «............» продал в ________ за ............ рублей ............).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что (дата) она уехала, по приезду домой (дата) утром обнаружила, что входная дверь в пристройке дома взломана в нижней части, а входная дверь в дом открыта; в замочной скважине находился запасной ключ, который хранился в автомобиле, стоящем в пристройке. Пройдя в дом и осмотрев имущество, она обнаружила, что похитили следующее имущество: системный блок марки «............» стоимостью ............ рублей, монитор марки «............» стоимостью ............ рублей, проводную компьютерную мышь стоимостью ............ рублей, компьютерную клавиатуру стоимостью ............ рублей, акустические звуковоспроизводящие колонки с сабвуфером модели «............» стоимостью ............ рублей, ноутбук марки «............» стоимостью ............ рублей, компьютерную мышь стоимостью ............ рублей, находившийся в сумке чехол стоимостью ............ рублей; USB модем оператора «............» стоимостью ............ рублей, мобильный телефон «............» стоимостью ............ рублей, разменную монету по ............ рублей в сумме ............ рублей, сумку спортивную с надпись «............» стоимостью ............ рублей, а так же сим-карту, женские наручные часы с ремешком в количестве четырех штук, мобильный телефон слайдер марки «............», полипропиленовый мешок, мороженное «............» и «............» которые материальной ценности не представляют, так же из сеней похитили бензопилу марки «............» стоимостью ............ рублей, электрическую дисковую пилу «Скилл» стоимостью ............ рублей. В результате кражи был причинен материальный ущерб на общую сумму ............ рублей, данный ущерб для неё является значительным, так ежемесячный доход составляет ............ рублей (............).

Оглашенным в судебном заседании в соответствии с. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- ............ о том, что в середине ............ года под утро к нему пришел ФИО3 и принес с собой мешок, с находящимися в нем ноутбуком в корпусе черного цвета марки «............», системным блоком, монитором, клавиатурой, бензопилой. При этом тот не пояснил, откуда у него данное имущество. Днем к нему приехал его брат ............, который после разговора с ФИО3 забрал ноутбук, компьютер и бензопилу и погрузил в свой автомобиль (............);

- ............ о том, что в ............ года он поехал к брату, там познакомился с парнем по имени ............, который предложил ему приобрести за ............ рублей компьютер в сборе, ноутбук, акустическую систему, состоящую из двух колонок, сабвуфера, бензопилу, пояснив при этом, что данное имущество принадлежит ему. Он согласился, передал ему деньги. После чего, забрал приобретенное имущество и уехал домой (............);

- ............ о том, что ............ года она видела дома ноутбук в сумке чехле черного цвета и компьютер в сборе. В последствии ей стало известно, что данные вещи краденные и их необходимо выдать сотрудникам полиции (т............);

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении заявления от (дата), в котором ............. просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее кражу имущества из её дома в период с ............ часов (дата) до ............ часов (дата) (т. ............);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от (дата), в которой он сообщил, что ............ года, находясь на ________, совершил кражу компьютера в сборе, ноутбука, акустической системы, бензопилы (............);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), в ходе которого произведен осмотр пристройки и дома, расположенных по адресу: ________. При осмотре входная дверь пристройки дома имеет нарушение целостности в нижней части. При входе в пристройку обнаружен автомобиль. При осмотре входная дверь в дом находилась в открытом состоянии, в замке находились ключи. В ходе осмотра изъят с помощью фотосъемки след обуви, следы пальцев рук, упаковка от мороженного «............», ложка столовая (т.............);

- протоколом выемки от (дата), в ходе которой у ............. изъят ноутбук марки «............);

- протоколом выемки от (дата), в ходе которой у ............. изъят монитор марки «............», компьютерная мышь, клавиатура компьютерная, акустическая система состоящая из двух колонок и сабвуфера модели «............», системный блок, бензопила «............». При изъятии последний пояснил, что данное имущество приобрел у парня по имени ............ (т. ............);

- протоколом выемки от (дата), в ходе которой у ............ изъяты сумка чехол для ноутбука, USB модем в корпусе ............ цвета, проводная компьютерная мышь (............);

- протоколами осмотров предметов от (дата), (дата), (дата), в ходе которых произведен осмотр ноутбука марки «............» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, монитора марки «............», компьютерной мыши проводной, клавиатуры компьютерной «............», системного блока «............», акустической системы, состоящей из двух колонок и сабвуфера модели «............», бензопилы «............», USB модема, сумки - чехла от ноутбука, компьютерной мыши проводной (............); 

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 - ________, где ФИО3 указал на ________ пояснил, что ............ года он, взломав нижнюю часть входной двери пристройки дома, прошел внутрь, далее через дверь в дом, откуда похитил ноутбук с мышью зарядным устройством, сумкой-чехлом, монитор, системный блок, клавиатуру, мышь, акустическую систему, два мобильных телефона, четверо часов, разменную монету, бензопилу (............);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ............ участвовавшего в качестве понятого при проверке показаний ФИО3, подтвердившего обстоятельства проведения данного следственного действия (............);

- актом - распиской в получении ............. похищенных вещей (............).

По факту хищения (дата) имущества Муниципальному учреждению «............» сельского дома культуры ............ (эпизод №):

Подсудимый ФИО3, показания которого исследовались судом согласно ст.276 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что (дата) в дневное время, находясь в ________, решил совершить кражу из дома культуры, расположенного в ________. С этой целью он проехал в ________ на такси, где попросил остановиться таксиста вблизи дома культуры. После чего, он один прошел к входной двери дома культуры, рукой отогнул гвоздь, на который была закрыта дверь, через дверь прошел внутрь, откуда похитил телевизор и музыкальный центр. Похищенный телевизор подарил ............. (............).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2 (директора ............ сельский дом культуры ............ сельсовета ________) о том, что от заведующей клуба ФИО4 ей стало известно, что в период с ............ часов (дата) через дверь запертую на гвоздь, неизвестные проникли в дом культуры, расположенный в ________, откуда похитили музыкальный центр марки «............» стоимостью ............ рублей и телевизор марки «............» стоимостью ............ рублей. О данной краже было сообщено в полицию. Телевизор вернули, а музыкальный центр нет. Материальный ущерб в размере (дата) рублей просит взыскать с виновного лица, на исковых требованиях настаивает.

Оглашенным в судебном заседании в соответствии с. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- ФИО4 (заведующей ............ сельсовета, расположенного по ________ в ________), из которых следует, что (дата) в ............ часов она пришла на работу, все имущество было на месте. В ............ часов она уехала в ________, откуда вернулась в ............ часов. От жителей села ей стало известно, что возможно из клуба похитили телевизор и музыкальный центр. Она сразу прошла в клуб, где обнаружила, что действительно из клуба похитили музыкальный центр марки «............», телевизор марки «............» (............);

- ............ из которых следует, что (дата) в вечернее время вместе в доме культуры, расположенном в ________ слышала как ФИО3 предлагал ............ совершить кражу находящихся в доме культуры телевизора и музыкального центра, но ............ отказался. Впоследствии ФИО3 уехал из ________. (дата) она находилась с ............ вечером последний уехал в ________, а она пошла в клуб. Подойдя к зданию клуба, она увидела, что входная дверь открыта, прошла в клуб, где увидела, что там нет музыкального центра и телевизора. Она поняла, что кражу совершил ФИО3, о краже сообщила матери. В середине ............ года она и ............. встретили ФИО3 С, который пояснил, что он совершил кражу музыкального центра и телевизора (............

............, что из дома культуры в ________ похитили музыкальный центр и телевизор (т............);

- ............, из которых следует, что в конце ............ года к нему приехал ФИО3, привез и подарил ему телевизор «............». После (дата) ему на сотовый телефон позвонил ФИО3 и сказал, чтобы он спрятал телевизор, так как к нему приедут сотрудники полиции (............);

- ............ из которых следует, что (дата) ............ позвонили, он вышел из дома, вернулся, занес телевизор, при этом пояснил, что телевизор ему подарил ФИО3. Телевизор был в корпусе ............ цвета марки «............». (дата) ............. звонил ФИО3 и сказал ему, чтобы тот спрятал телевизор, так как он ворованный (............);

- ............. о том, что в конце ............ года ей от ............. стало известно, что из дома культуры «............ похитили телевизор и музыкальный центр, кражу совершил ФИО3 (............);

- ............ о том, что (дата) в вечернее время вместе с ............. и ФИО3 он ходил в дом культуры расположенный в ________, где ФИО3 предложил ему совершить кражу находившихся в доме культуры телевизора и музыкального центра, но он отказался. Впоследствии ФИО3 уехал. В середине ............ года он с ............. встретил ФИО3, который пояснил, что он совершил кражу музыкального центра и телевизора (............).

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от (дата), в котором ............ просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее кражу телевизора и музыкального центра из помещения ............ сельсовета (............);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от (дата), в которой он пояснил, что ............ года совершил кражу музыкального центра и телевизора из дома культуры, расположенного в ________. (............);

- протоколом очной ставки от (дата) между ............. и ФИО3, в ходе которой ............ полностью подтверждает ранее данные ею показания в качестве свидетеля (............);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 - ________, где по приезду ФИО3 указал на входную дверь дома культуры и пояснил, что в ............ года точно дату не помнит, через данную дверь он прошел в дом культуры, откуда похитил телевизор и музыкальный центр (............);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ............ участвовавшего в качестве понятого при проверке показаний ФИО3, подтвердившего обстоятельства проведения данного следственного действия (............);

- протоколом выемки от (дата), в ходе которой у ............ изъят телевизор «............);

- протоколом предъявления для опознания телевизора «............» свидетелю ............., которая при опознание опознала телевизор под № пояснив при этом, что именно данный телевизор похитили из клуба в ________ (т. ............);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого произведен осмотр телевизора «............);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) - здания дома культуры ............ сельсовета, расположенного по ________ в ________. Участвующая в осмотре ............ указала на входную дверь, пояснив, что она не использовалась и была забита гвоздями. На момент осмотра дверь была в приоткрытом состоянии. В помещении клуба имеется актовый зал, из которого со слов ............ похитили телевизор и музыкальный центр. В ходе осмотра изъяты следы пальцев рук (............). 

По факту хищения (дата) имущества Потерпевший №3 (эпизод №):

Подсудимый ФИО3, показания которого исследовались судом согласно ст.276 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что (дата) в ночное время, находясь в ________ ________ решил совершить кражу имущества. С этой целью прошел в ограду территории усадьбы дома, подошел к входной двери веранды бани, рывком руки открыл её, через дверь прошел во внутрь, откуда похитил: сварочный аппарат «............», ............ болгарки, одна из которых марки «________», электроды, молоток, верхонки, триммер, сварочный кабель, два удлинителя. Находясь в веранде, он выпил спиртное находившееся в бутылке, закусил рыбой. В последствии похищенное перевез в ________, где продал неизвестному мужчине (............).

Потерпевший Потерпевший №3 пояснил, что (дата) обнаружил, что входная дверь на веранду бани открыта. Обнаружил, что початая бутылка водки пустая, пропали сварочный аппарат марки «............» стоимостью ............ рублей, угловая шлифмашину (болгарка) марки «............» стоимостью ............ рублей, угловая шлифмашина стоимостью ............ рублей, электродрель стоимостью ............ рублей, триммер модели «............» стоимостью ............ рублей, а так же чемодан от сварочного аппарата, две неполные пачки электродов, молоток, рулетка, две пары верхонок (рабочие рукавицы), мужская шапка, фонарик, лист алюминиевый, сварочный кабель длиной ............ метров, сварочный кабель длиной ............ метров, сварочный щиток, удлинитель длиной ............ метра, удлинитель длиной ............ метров, ............ грамм водки находившейся в бутылке, ............ грамм соленой рыбы, старое покрывало, которые материальной ценности не представляют. В результате совершенной кражи ему был причинен материальный ущерб на общую сумму ............ рублей, который для него является значительным, так как совокупный ежемесячный доход семьи составляет ............ рублей, на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок, необходимо оплачивать ежемесячно коммунальные платежи в размере ............ рублей.

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается: 

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 в ________ ________ около ________, при проведении которой он указал на веранду бани, расположенную ............ метрах от данного дома и пояснил, что ............ года, точную дату не помнит, прошел к входной двери веранды бани, с применением силы открыл дверь, прошел внутрь, достал из холодильника початую бутылку водки, выпил её, съел кусок рыбы. После чего, похитил сварочный аппарат, две болгарки, триммер, два удлинителя, чемодан и другое имущество (............).

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ............ участвовавшего в качестве понятого при проверке показаний ФИО3, подтвердившего обстоятельства проведения данного следственного действия (............);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от (дата), в которой он пояснил, что ............ года, находясь в ________ ________, совершил кражу сварочного аппарата, двух болгарок, удлинителей, триммера, чемодана с веранды бани (............);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), в ходе которого произведен осмотр веранды бани Потерпевший №3, расположенной в ............ метрах от ________ ________ ________. При осмотре помещения веранды была обнаружена пустая бутылка из-под водки «............». Участвующий при осмотре Потерпевший №3 пояснил, что с данной веранды похитили принадлежащее ему имущество. В ходе осмотра изъято, пустая бутылка из-под водки «............», следы пальцев рук (............);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому след пальца руки на отрезке клейкой ленты совпадают с большим пальцем левой руки на дактилокарте гр. ФИО3 ча (т............);

- протоколом заявления Потерпевший №3 от (дата), в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее кражу его имущества с веранды принадлежащей ему бани (т............).

По факту хищения (дата) имущества Потерпевший №4 (эпизод №):

Подсудимый ФИО3, показания которого исследовались судом согласно ст.276 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что (дата) в ночное время он находился в ________ ________, где решил совершить кражу из построек, так как нужны были деньги. Недалеко от построек нашел металлический лом, с помощью которого взломал на двери запорное устройство. Прошел во внутрь, откуда похитил бензопилу «............» и триммер, которые в последствии продал незнакомому мужчине (............).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №4, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что (дата) около ............ часов он закрыл входную дверь пристройки на запорное устройство. (дата) его мать ............., сообщила, что входная дверь в пристройке открыта. Пройдя к пристройке, он обнаружил, что входная дверь открыта, замок лежит на полу. Осмотрев имущество, обнаружил, что похитили следующее: триммер марки «............» стоимостью ............ рублей, бензопилу марки «............» стоимостью ............ рублей, а так же бензин марки ............ литра находившийся в бензобаке триммера и ............ л. находилось в бензобаке бензопилы, который материальной ценности не представляет. В результате совершенной кражи ему был причинен материальный ущерб на общую сумму ............ рублей, который для него является значительным, так ежемесячный доход составляет ............ рублей (............).

Оглашенным в судебном заседании в соответствии с. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что (дата) утром она вернулась домой с работы и увидела, что входная дверь пристройки открыта. Об этом сообщила сыну ............ Впоследствии она узнала от сына, что кто-то проник в пристройку и похитил триммер и бензопилу (............).

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается: 

- заявлением Потерпевший №4 от (дата), в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лицо совершившее кражу из принадлежащей ему пристройки бензопилы «............» и триммера ............);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 в ________ ________, где он указал на пристройки, расположенные напротив ________ на входную дверь дома культуры и пояснил, что в (дата) года точно дату не помнит, через данную дверь он прошел в дом культуры, откуда похитил телевизор и музыкальный центр (т............);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ............., участвовавшего в качестве понятого при проверке показаний ФИО3, подтвердившего обстоятельства проведения данного следственного действия (............);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от (дата), в которой он сообщил, что (дата) года, находясь в ________ ________, совершил кражу бензопилы и триммера из пристройки (............);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), в ходе которого произведен осмотр пристройки ............ расположенной во дворе ________ ________ ________. Вход в пристройку расположен с южной стороны через деревянную дверь. На момент осмотра дверь была открыта, навесной замок лежал на полу. В ходе осмотра изъято: ............ навесных замка, стартер от бензопилы (............).

По эпизоду №

Подсудимый ФИО3, показания которого исследовались судом согласно ст.276 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что (дата) он был освобожден из мест лишения свободы. (дата) встал на учет в ............ по ________. При постановке на учет ему были разъяснены ограничения, предусмотренные административным надзором, установленные судом. В (дата) года решением ............ районного суда ________ в отношении него был установлен административный надзор сроком на ............ года с момента постановки на учет в отделе полиции. Вид ограничений, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с ............ часов одних суток до ............ часов утра других суток; явки ............ раза в месяц в орган внутренних дел по месту или пребывания для регистрации; запрета выезда, за пределы ________ без разрешения ............. Ему было вынесено письменное предупреждение об ответственности по ст.314.1 ч.2, 314.1 ч.1 УК РФ, в случае уклонения от административного надзора. (дата) решением Черепановского районного суда ________ в отношении него были вынесены дополнительные административные ограничения. (дата) он был ознакомлен инспектором с дополнительными ограничениями, вновь был предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. (дата) ему были установлены даты, по которым он должен был являться на отметку. В начале (дата) года ему стало тяжело соблюдать наложенные на него ограничения и он решил не ходить на отметку, выехал с места жительства, передвигался по ________, проживал в ________ по различным адресам. Уклонялся от административного надзора, пока не был задержан по уголовному делу (............).

Оглашенным в судебном заседании в соответствии с. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- ............. о том, что в ............ года ей стало известно от ............ что Шарипов С. скрывается от сотрудников полиции, так как над ним установлен административный надзор. ФИО3 несколько раз ночевал у них дома (............);

- ............., из которых следует, что в мае и ............ года он встретился с ФИО3. После этого, ФИО3 несколько раз ночевал у него. Со слов ФИО3 ему стало известно, что в отношении него установлен административный надзор, его ищут сотрудники полиции, он прячется от них (............);

- ............инспектора направления по осуществлению административного надзора ............ по ________) о том, что (дата) решением ............ районного суда в отношении ФИО3 был установлен административный надзор сроком на ............ года с момента постановки на учет в отделе внутренних дел по месту избранного им места жительства с установлением административных ограничений; (дата) ФИО3 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания с установлением в отношении него административного надзора. (дата) ФИО3 был поставлен на учет в ОМВД России по ________, в категории «............». При постановке на учет ФИО3 был ею ознакомлен с порядком отбывания административного надзора, ему были разъяснены, административные ограничения, установленные судом и обязанности, предусмотренные Федеральным законом №64-ФЗ от (дата), разъяснена административная ответственность и было вынесено письменное предупреждение, где он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ, в случае уклонения от административного надзора. При постановке на учет ему было разъяснено, что он должен обратиться с заявлением в ОМВД по ________, если он будет находится вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, переменой места жительства или для выезда либо кратковременного проживания по другому адресу за пределы ________, ему будет выдан маршрутный лист для постановки на временный либо постоянный учет в том территориальном органе полиции, куда ФИО3 намерен будет выехать. Кроме этого, при постановке на учет ему были установлены даты, по которым он должен был являться на регистрацию в ОМВД по ________, а именно по «............» и «............» числам ежемесячно. ФИО3 был ознакомлен с графиком о явке на регистрацию. Однако в период отбывания наказания в виде административного надзора ФИО3 допустил неоднократные нарушения административных ограничений и общественного порядка, за что он неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем решением Черепановского районного суда ________ от (дата) в отношении ФИО3 были дополнены административные ограничения в виде: явки ............ раза в месяц в ОВД по месту или пребывания для регистрации. (дата) ФИО3 был ознакомлен с дополнениями к административному ограничению и был снова предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ. (дата) ФИО3 были установлены даты, по которым он должен был являться на регистрацию в ОМВД России по ________, а именно: по «............», «............» и «............» числам ежемесячно. Последний раз ФИО3 приходил на регистрацию в отдел полиции (дата), с (дата) по (дата) в ОМВД по ________ ФИО3 не являлся, по месту жительства отсутствовал, в связи с чем был выставлен в оперативный розыск. Был поставлен на учет «уклонист от профилактической работы». В период с (дата) по (дата) ФИО3 неоднократно проверялся по месту жительства, на момент проверок по месту жительства отсутствовал. (дата) ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ________ и доставлен в отдел полиции, в беседе он ей пояснил, что намеренно скрывался от сотрудников полиции, не проживал по месту жительства и выезжал за пределы ________ (т.............);

- ............ (участкового уполномоченным в ............ по ________) о том, что на обслуживаемом им административном участке по адресу: ________ проживает ранее судимый ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор; с (дата) он дважды в месяц посещал по месту жительства ФИО3, в период времени, когда ФИО3 отсутствовал по месту жительства и находился в розыске, он посещал его адрес по месту жительства с целью установления его места нахождения. (дата) при посещении места жительства ФИО3 в ночное время, последний по месту жительства отсутствовал. Его место нахождения было не известно (............);

- ............ из которых следует, что она проживает по соседству с ФИО3 и знает с его слов, что над ним установлен административный надзор и ему необходимо ездить на отметку, а он не желает этого делать, поэтому скрывается от сотрудников полиции (............);

- ............. (............ по ________), из которых следует, что он (дата) находился на суточном дежурстве, в ............ часов проверял по месту жительства ФИО3, которого дома не оказалось, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица (............); 

- ............ (............ по ________) о том, что (дата) он находился на суточном дежурстве, в ............ часов проверял по месту жительства ФИО3, которого дома не оказалось, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица (............);

- ............. (............ по ________) о том, что он (дата) находился на суточном дежурстве и в ............ часов проверял по месту жительства ФИО3, которого дома не оказалось, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица (............);

- ............ (............ по ________), из которых следует, что (дата) при проверки ФИО3 по месту жительства дома не находился, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица. Кроме этого, ............ года он неоднократно приезжал по месту жительства ФИО3 на ________, последний по месту жительства отсутствовал (............);

- ........................ по ________), из которых следует, что (дата) он находился на суточном дежурстве в ............ часов ФИО3 по месту жительства дома не находился, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица (............);

- ............ из которых следует, что они проживают по соседству с ФИО3, который освободился в ............ году из мест лишения свободы, его часто проверяли сотрудники полиции по месту жительства. С ............ года ФИО3 по месту жительства не появлялся (............);

- ............ о том, что ............ года он с ФИО3 находился в ограде своего дома, в этот момент мимо проехал автомобиль полиции, Шарипов С. сказал ему, что это его ищут и убежал, он понял, что тот уклоняется от надзора (............);

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается: 

- предписанием № от (дата) ФИО3, в котором имеется его подпись (т............);

- постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган ............ от (дата) ФИО3, где имеется его подпись об ознакомлении и получении копии (............);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от (дата), в котором имеется подпись ФИО3 об ознакомлении и получении копии (............);

- предупреждением ФИО3 от (дата) о соблюдении административных ограничений установленных судом ............);

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО3 с (дата) по (дата) на регистрацию не являлся (............);

- актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания ФИО3 от (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата) (............);

- решением ............ районного суда ________ от (дата), согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок три года, а так же установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО3 с ............ часов одних суток до ............ часов утра других суток; обязанность являться ............ раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы ________; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях (т............);

- решением Черепановского районного суда ________ от (дата), согласно которому в отношении ФИО3 назначены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки ............ раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (............).

Анализируя собранные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО3 в совершении указанных преступлений установленной.

Совершение преступлений подтверждается признательными показаниями ФИО3 на предварительном следствии, которые полностью согласуются с вышеизложенными показаниями потерпевших, свидетелей и письменными доказательствами.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по эпизоду № по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по эпизоду № по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по эпизоду № по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по эпизоду № по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду № по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду № по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что подсудимый ФИО3 тайно похитил имущество потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и имущество ............ сельского дома культуры ............ сельсовета. При этом суд исходит из того, что ФИО3 действовал тайно проникая по эпизодам №,№ в помещение, а по эпизоду № - в жилище, на что указывают его показания, положенные в основу приговора. 

Суд находит, что ФИО3 действовал с умыслом на хищение чужого имущества, об этом свидетельствуют его действия: каждый раз завладев имуществом, он с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Квалифицирующий признак кражи - «с незаконным проникновением в помещение» и «с незаконным проникновением в жилище», нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по эпизодам №, № нашел свое подтверждение с учетом стоимости похищенного, согласно показаний потерпевших о значительности причиненного ущерба, суммы причиненного ущерба превышающей ............ рублей. 

По эпизоду № ФИО3 являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства и пребывания, в целях уклонения от административного надзора, скрываясь при этом от сотрудников полиции, осуществляющими контроль по месту его жительства, что также нашло подтверждение в судебном заседании представленной совокупностью доказательств.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической экспертизы от (дата) № ФИО3 обнаруживает расстройство в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Однако, степень указанных расстройств выражена не столь значительно и не лишала его возможности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3, не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, может участвовать в следственно - судебных действиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По материалам дела и результатам настоящего обследования признаки синдрома зависимости от алкоголя и наркотиков у ФИО3 отсутствуют (............).

Суд также не находит оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого, который в судебном заседании ведет себя адекватно судебной ситуации, на вопросы отвечает по существу, активно защищается от обвинения, в связи с чем суд к инкриминируемым деяниям признает его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести (эпизод №), средней тяжести (по эпизодам №, №) и тяжкого (эпизод №), влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия проживания его семьи, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, личность подсудимого.

ФИО3 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и главой сельсовета неудовлетворительно, знакомыми, родственниками и педагогом ............ школы ________ положительно, зарегистрирован на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «............», (дата) снят с выбытием, после освобождения из мест лишения свободы, в течение прошедшего года привлекался к административной ответственности - ............ раза за совершение правонарушений, направленных против порядка управления. Преступления совершены подсудимым на протяжении короткого промежутка времени, через непродолжительное время (менее года) после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности ФИО3

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: явки с повинной по эпизодам (№, №), полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений, состояние здоровья подсудимого, принятие мер к возмещению ущерба путем указания места сбыта похищенного, частичное возмещение ущерба путем изъятия похищенного (по эпизодам №, №).

Отягчающим наказание обстоятельством признается рецидив преступлений, который является особо опасным в соответствии с п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, а также обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, характеризующие данные о личности ФИО3, который ранее судим, совершил преступления на протяжении короткого промежутка времени, через непродолжительное время (менее года) после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о том, что ФИО3 не встал на путь исправления, суд считает, что для достижения целей наказания и исправления ФИО3, ему следует назначить наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы в пределах санкций статей за содеянное, с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.2 ст.158 УК РФ (в виде ограничения свободы) и ч.3 ст.158 УК РФ (в виде штрафа и ограничения свободы), суд полагает возможным не назначать в виду его нецелесообразности.

На основании п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания назначается в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания подлежит зачету время содержания ФИО3 под стражей, то есть с (дата) по (дата).

По настоящему делу потерпевшими предъявлены гражданские иски о взыскании с ФИО3 стоимости похищенного и невозвращенного имущества: ФИО2- ............ рублей, Потерпевший №1- ............ рублей, ФИО6 - ............ рублей, Потерпевший №4 - ............ рублей, Потерпевший №2 - ............ рублей.

Согласно ст. 1064 ГК РФ суд в полном объеме удовлетворяет исковые требования ФИО2 в размере ............ рублей и Потерпевший №3 в размере ............ рублей, поскольку суммы причиненного преступлениями ущерба установлены в судебном заседании и не оспариваются подсудимым. 

Потерпевший Потерпевший №2 отказался от своих исковых требований.

Согласно части 1 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

В силу ч. 2 ст. 39 ГПК РФ суд принимает отказ от иска, так как последний не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №4 в судебное заседание не явились, свои исковые требования не поддержали, заявлений о рассмотрении указанных исков без их участия не предоставили, в связи с чем данные иски не могут быть разрешены при производстве уголовного дела, что не нарушает их прав. 

Согласно части 3 статьи 31 ГПК РФ гражданский иск, вытекающий из уголовного дела, если он не был предъявлен или не был разрешен при производстве уголовного дела, предъявляется для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства по правилам подсудности, установленным настоящим Кодексом.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного следствия в сумме ............ рублей и в суде в сумме ............ рублей, а всего ............ рубля.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате вознаграждения адвоката подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета, с освобождением ФИО3 от этих процессуальных издержек, в связи с заявлением последним ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое не было удовлетворено по независящим от данного лица обстоятельствам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду №), по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №), по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №), по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №), по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду №) и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду №) в виде 2 лет лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы,

по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы,

по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду №) в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок ............ года ............) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с (дата). Зачесть в срок отбытого наказания время содержания его под стражей по данному уголовному делу с (дата) по (дата).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

телевизор «............, переданный представителю потерпевшего ФИО2 - оставить по принадлежности; 

ноутбук «............» с зарядным устройством, монитор компьютера марки «............» модель «............», клавиатуру марки «............», компьютерную мышь марки «............» модель «............», системный блок марки «............» модель «............», акустическую систему марки «............», состоящую из сабвуфера и двух колонок, бензопилу «............», USB модем сотового оператора с надписью на корпусе надпись № №, проводную компьютерную мышь, сумку чехол для ноутбука тряпичную черного цвета, металлическую столовую ложку, переданные потерпевшей Потерпевший №1 - оставить по принадлежности; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по ________ на основании квитанции № от (дата): навесной замок ............ шт., лом с приваренным топором, стартер от бензопилы «............» - вернуть по принадлежности потерпевшему Потерпевший №4;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по ________ на основании квитанции № от (дата): бумажную упаковку из-под ............», пустую стеклянную бутылку с крышкой из-под водки «............» емкостью № л., мешок полипропиленовый - уничтожить. 

Производство по гражданскому иску Потерпевший №2 прекратить в связи с отказом гражданского истца от иска.

Гражданский иск потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №1 оставить без рассмотрения, разъяснив право на обращение сискомв порядкегражданскогосудопроизводства.

Взыскать с ФИО3 ча в счет возмещения причиненного преступлениями материального ущерба в пользу: потерпевшего ............ сельсовета сумму - ............ рублей, потерпевшего Потерпевший №3 - сумму ............) рублей.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного следствия в сумме ............ рублей и в суде в сумме ............ рублей, а всего ............ рубля отнести на счет федерального бюджета, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения жалобы или представления в Черепановский районный суд ________, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья:(подпись)ФИО1